
Guvernul României - Hotărâre nr. 483/2020 din 25 iunie 2020 

 

    În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
   
    Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
   
   Articol unic. -   După articolul 6 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
cardul naţional de asigurări sociale de sănătate din titlul IX "Cardul european şi cardul naţional de 
asigurări sociale de sănătate" din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 900/2012, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 643 din 10 
septembrie 2012, cu modificările şi completările ulterioare, se introduce un nou articol, articolul 61, cu 
următorul cuprins:  
   " Art. 61. -   Începând cu luna iulie 2020 se generează şi se rescriu noi certificate pentru cardurile 
naţionale emise până la data de 31 decembrie 2014. Termenul de valabilitate al acestor carduri 
naţionale este de 7 ani de la data rescrierii certificatului." 
 
   
 

 
    Bucureşti, 25 iunie 2020.   
    Nr. 483. 
   

   
  

Hotărârea nr. 483/2020 pentru completarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 

cardul naţional de asigurări sociale de sănătate din titlul IX 
"Cardul european şi cardul naţional de asigurări sociale de 

sănătate" din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 

900/2012   
 
 

În vigoare de la 26 iunie 2020 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 558 din 26 iunie 2020. Formă aplicabilă 
la 29 martie 2021. 

 

Fişa 
actului

PRIM-MINISTRU 
LUDOVIC ORBAN 
Contrasemnează: 
Viceprim-ministru, 

Raluca Turcan 
Ministrul sănătăţii, 

Nelu Tătaru 
Ministrul finanţelor publice, 

Vasile-Florin Cîţu 

Pagina 1 / 1


